CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 257/2025
EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO CONSELHO

MUNICIPAL DA MULHER E TODOS OS ENVOLVIDOS NA REALIZAÇÃO DA 1ª

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER, QUE OCORREU NO

DIA 16 DE JULHO, NO TEATRO DO CENTRO CULTURAL, E TEVE COMO TEMA

“MAIS DEMOCRACIA, MAIS IGUALDADE E MAIS CONQUISTAS PARA TODOS”.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Requeiro à Mesa, na forma regimental e de estilo, depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com o Art. 152, § 2º do Regimento Interno vigente, seja

registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

AO CONSELHO MUNICIPAL DA MULHER E TODOS OS ENVOLVIDOS NA

REALIZAÇÃO DA 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER,

QUE OCORREU NO DIA 16 DE JULHO, NO TEATRO DO CENTRO CULTURAL, E

TEVE COMO TEMA “MAIS DEMOCRACIA, MAIS IGUALDADE E MAIS

CONQUISTAS PARA TODOS”.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 01 de agosto de 2025.

(assinado digitalmente)

VEREADOR MANOEL EDUARDO P. DA CRUZ PALOMINO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
89

3/
20

25
 -

 0
1/

08
/2

02
5

-
14

:2
7

-
78

5R
-0

H
JS

-7
58

5-
18

U
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

JUSTIFICAÇÃO

Em reconhecimento ao Conselho Municipal da Mulher e todos os envolvidos na

realização da 1ª Conferência Municipal dos Direitos da Mulher, ocorrida no dia 16 de julho de

2025, no Teatro do Centro Cultural Prof. Lauro Monteiro de Carvalho.

A conferência foi de extrema importância, visando debater e fortalecer a implantação de

políticas públicas voltadas para as mulheres. O destaque da programação incluiu uma

enriquecedora palestra da doutora em Educação, Margarida Montejano, e uma roda de conversas

que contou com a participação de diversas mulheres de diferentes segmentos da sociedade.

Os debates e deliberações que se seguiram foram pautados em quatro eixos principais:

 Enfrentamento às violências de gênero;

 Saúde integral, direitos sexuais e reprodutivos;

 Autonomia econômica e desigualdades no mundo do trabalho;

 Equidade para as mulheres e suas diversidades.

Importante ressaltar que através desta brilhante conferência, foram aprovadas propostas

importantíssimas como: a criação de um abrigo regional para vítimas de violência, a elaboração

de um protocolo municipal para acolhimento e orientação sobre a entrega legal de crianças para

adoção, a oferta de cursos profissionalizantes para mães e mulheres em situação de

vulnerabilidade social e a necessidade de uma legislação que garanta a representatividade

mínima de 50% feminina nas nomeações de cargos comissionados do Executivo e Legislativo,

demonstrando o êxito dos debates realizados.

Essas medidas são fundamentais para assegurar os direitos das mulheres e promover a

igualdade de oportunidades em nossa sociedade. A realização da 1ª Conferência Municipal dos

Direitos da Mulher representa um avanço significativo nas políticas públicas, e estou certo de

que seus efeitos positivos serão sentidos em nossa comunidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
89

3/
20

25
 -

 0
1/

08
/2

02
5

-
14

:2
7

-
78

5R
-0

H
JS

-7
58

5-
18

U
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Parabenizamos, assim, o Conselho Municipal da Mulher, a Prefeitura de Mogi Mirim e

todos os participantes e colaboradores pela organização e execução deste importante evento.

Que possamos continuar avançando juntos na construção de uma sociedade mais justa e

igualitária para todas as mulheres.

Diante do exposto, requer seja encaminhado para ciência desta Moção o Conselho

Municipal da Mulher, Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Cultura e Turismo, OAB

local e demais envolvidos, parabenizando-os pelo sucesso e brilhantismo da 1ª Conferência

Municipal dos Direitos da Mulher.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 01 de agosto de 2025.

       (assinado digitalmente)

VEREADOR MANOEL EDUARDO P. DA CRUZ PALOMINO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
89

3/
20

25
 -

 0
1/

08
/2

02
5

-
14

:2
7

-
78

5R
-0

H
JS

-7
58

5-
18

U
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=785R0HJS758518U7, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 785R-0HJS-7585-18U7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
89

3/
20

25
 -

 0
1/

08
/2

02
5

-
14

:2
7

-
78

5R
-0

H
JS

-7
58

5-
18

U
7

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=785R0HJS758518U7
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 785R0HJS758518U7
		2025-08-01T14:27:51-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-08-01T15:01:50-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-08-01T15:03:26-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-08-01T15:04:52-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-08-01T15:05:47-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-08-01T15:07:34-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-08-01T15:18:52-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-08-01T15:23:55-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-08-01T15:41:26-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-08-01T16:29:47-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-08-01T16:36:30-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-08-04T09:34:02-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-08-04T09:46:48-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-08-06T09:03:47-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-08-06T14:22:31-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-08-11T10:12:07-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura